campaign for the destruction of Valmi stronghold, they have to be 

ready be under his orders.
141

The things in Albania were getting worse and worse. 

On November 9 1466, the ambassador of Sforza in Venice informed 

that the son of Scanderbeg has come from Albania “to ask” from the 

Seignory “soldiers and money”, otherwise threatened that would leave 

Albania.
142

 The Seignory was found in a crossroad. “They”, he 

continued, “were tired and bored from the war that seemed to them was 

better to throw the money into the streets rather than supporting 

Scanderbeg.”
143

In November, Scanderbeg decided to go himself to Venice.
144

 The 

Seignory sent a letter to the Pope on November 29 1466 to inform him 

139 “quod scribatur …magnifico domino Scanderbego, quod velit habere bonam 

considerationem pro eo, quod ista pestis, que potest dici esse in visceribus suis et nostris, 

quotidie damnosior et periculosior erit’ (ibid).   
140 ‘Item scribatur provisoribus nostris Scutari et Albanie, quod de hac re conferre debeant 

cum prefato Scandarego  et intelligere cogitationes suas ac commemorare sibi, quod si stat sibi 

animus et per situm loci et numerum hostium cum securitate fieri possit, ut congregatis 

omnibus gentibus nostris indigenis ac etiam italicis pedestribus et equestribus, insimul cum 

omnibus suis copiis, que omnes  procul dubio, facient bonum numerum et multo maiorem 

quam sunt hostium, adoriri  posit dictus locus, et eiectis Turcis illum dirui, multum nobis 

placebit et  gratissimum habebimus’ (Ibid).         
141 “Et precipi debeat omnibus gentibus nostris ut sint ad obedientiam preafti domini 

Scandarbegi et provisoris nostris Albanie, qui ire debeant in societatem cum prefato 

Scanarbego” (Ibid).    
142 “È venuto lo figliolo de Scanderbecho pur per chiamar gente et dinari con protesto, che 

altramente li conviene habandonare l’Albania” (Archivio di Stato di Milano.Carteggio 

gen.Sforzasko ad annum 1466; Radonic. Skenderbeg, 336, p. 192).    
143 “Non so come farà. Costoro sono ormay si strachi de quella impresa, che li pare zitare li 

denari in canale chi spendano de là” (Ibid).  
144 The documents from the archive of Ragisa inform that on November 2 1466, 

Scanderbeg was coming closer to the mentioned city. On this day the Small Council elected 

three nobles to welcome Scanderbeg (ad eundum obviam domino Schenderbegh) (Arkivi 
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about that the extremely serious situation in Albania. The Turks seemed